
ROMÂNIA 

JUDEȚUL TELEORMAN 

PRIMARUL ORAȘULUI ZIMNICEA 

 

 

D I S P O Z I Ț I E 

 

 

Privește : Convocarea Consiliului Local al orașului Zimnicea în ședință ordinară în data 

de  16.12.2021. 

Pârvu Petre – Primarul orasului Zimnicea, 

Având în vedere: 

- prevederile art.133, alin.(1), art.134, alin.(1), lit.a) și alin.(5), art.135 din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

In temeiul 155 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.b), art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

D I S P U N : 

 

Art.1 (1) Se convoacă Consiliul local al orasului Zimnicea în ședintă ordinară în ziua 

de joi 16.12.2021, începând cu ora 10.00, în sala de ședințe a Consiliului Local de la parterul 

sediului administrativ al U.A.T. Zimnicea din str.Giurgiu, nr.1, cu proiectul ordinii de 

zi prevăzut în Anexa la prezenta dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

(2) Sala în care se va desfășura ședința permite respectarea distanței între participanți, iar 

aceștia sunt obligați să respecte toate recomandările formulate de instituțiile abilitate pentru 

împiedicarea răspândirii virusului Covid-19. 

Art.2 (1) Convocarea consilierilor locali se va face telefonic și prin e-mail. Materialele 

înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit în format electronic către consilierii care și-au 

comunicat adresele de e-mail și pot fi consultate și pe site-ul oficial www.orașulzimnicea.ro.  

(2) Proiectele de hotărâre au fost trimise spre avizare comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al orașului Zimnicea, în baza competențelor acestora, conform Anexei 

menționate la art.1. 

(3) Membrii Consiliului local al orasului Zimnicea sunt invitați să formuleze și să 

depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

Art.3 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului județului Teleorman pentru 

controlul legalității, Secretarului orașului Zimnicea pentru îndeplinirea procedurilor prevăzute 

de lege și Serviciului Resurse Umane și Administrație Publică pentru afișarea pe pagina oficială 

de internet a unității administrativ-teritoriale. 

  

 PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ  

        SECRETAR GENERAL 

 

PÂRVU PETRE                                       JR. BERECHET IONEL 

 

 

ZIMNICEA 

Nr. 594 din 09.12.2021 

  



JUDEȚUL TELEORMAN 

PRIMARUL ORAȘULUI ZIMNICEA 

ANEXĂ LA DISPOZIȚIA Nr. 594 din 09.12.2021 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI ZIMNICEA  

DIN DATA DE 16 DECEMBRIE 2021 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici la faza PT pentru obiectivul ”Creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public - zona centrală, oraș Zimnicea, județul Teleorman” 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Zimnicea; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor portuare și a chiriilor care se vor aplica în portul 

Zimnicea în anul 2022; 

4. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de închiriere care expiră în cursul anului 

2022 pentru spațiile și terenurile închiriate aparținând domeniului public și privat al orașului 

Zimnicea, județul Teleorman, cu excepția spațiilor care au destinație de locuințe și a terenurilor situate 

în extravilanul localității; 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 36/29.04.2021 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2022; 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. Zimnicea 

în Adunarea Generală a Asociaților la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Teleormanul”, pentru 

a vota favorabil ajustarea preturilor si tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apa si canalizare 

furnizate de S.C. APA SERV S.A., Operator Unic Regional în județul Teleorman; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de activități ce se vor desfășura în anul 2022 

pe raza orașului Zimnicea cu cetățenii beneficiari ai prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările 

și completările ulterioare; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al orașului 

Zimnicea și al bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii pentru trimestrul al IV-lea din anul 2021; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al orașului Zimnicea pe anul 

2021; 

10. Diverse. 

Toate proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi au ca inițiator Primarul  orașului Zimnicea 

-  Petre Pârvu - și au fost transmise spre avizare Comisiilor de specialitate: 

- Comisia pentru învățământ, sănătate si familie, muncă și protecția socială, protecție copii, 

activități sportive și de agrement, cultură; 

- Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al orașului, servicii și comerț, agricultură; 

- Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor libertății cetățenilor; 

- Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecția 

mediului și turism, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

 

                                                                                                                   REDACTAT  

    PRIMAR,         SECRETAR GENERAL, 

  PÂRVU PETRE         Jr. IONEL BERECHET 


